
Originale 
  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU 
 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

 

 

 

Deliberazione  N° 89 del 26-11-2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SAN PIETRO IN GU 
 

L’anno  duemilaventuno, addì  ventisei del mese di novembre alle ore 19:30 nella Sede Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del SINDACO POLATI PAOLO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Sorace Francesco. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

POLATI PAOLO SINDACO Presente 

PRANDINA LORENZA ASSESSORE Presente 

ZAUPA NEREO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

CARLI MICHELE ASSESSORE Presente 

POLATI FEDERICA ASSESSORE Presente 
 

PRESENTI:    5                   ASSENTI:    0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI SAN PIETRO IN GU 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’Assessore Zaupa è presente in modalità telematica videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito nella Legge n. 27/2020, e Decreto Sindacale n. 6/2020. 

 

Premesso: 

- che è intenzione di questa Amministrazione comunale nell’ambito dei programmi di sviluppo delle 

infrastrutture per la sicurezza del territorio, procedere con interventi di potenziamento del sistema di 

videosorveglianza andando ad implementare quello esistente, con lo scopo di coprire ulteriori siti 

sensibili che ad oggi richiedono maggiore controllo e sicurezza, integrando con ulteriori apparati per il 

tracciamento targhe, postazioni di videosorveglianza, meglio definiti negli elaborati di progetto; 

- che i lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza sono stati finanziati con variazione di 

bilancio 2021 approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 29/09/2021; 

 

Richiamati: 

- la delibera di G.C. n. 65 del 28/09/2021 di adozione dello schema del programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024 e dell'elenco annuale 2022 ai sensi dell'art 21 del d.lgs. n 50-2016; 

- la determinazione n. 419/2020 con la quale è stato affidato allo Studio Scambi Pierdavide - P.IVA 

02587570249 il servizio professionale di progettazione, ed esecuzione dei lavori, di certificazione della 

regolare esecuzione e di attività di supporto al RUP dell’opera indicata oggetto; 

- la delibera di G.C. n. 60 del 28/09/2021, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica dei lavori di ampliamento del sistema di videosorveglianza per l'importo complessivo di € 

158.000,00; 

- il parere favorevole del 24 giugno 2021 da parte del Comitato Provinciale per l’ordine e la sicurezza 

pubblico in merito al progetto pervenuto in data 12/07/2021 al prot. n. 6747; 

 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 50/2016, nonché in attuazione del D.P.R. 207/2010 (per quanto applicabile) 

viene richiesta, quale fase obbligatoria, la redazione del progetto definitivo-esecutivo e che gli elaborati 

tecnici, costituenti il progetto stesso, sono stati redatti e depositati dal tecnico incaricato in data 

25/11/2021al prot. n. 12525; 

- si è esaminato il contenuto del progetto, che determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 

forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta 

quanto prescritto dalla vigente normativa; 

 

Visto il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di € 158.000,00 di cui € 

109.221,16, per lavori a base d’asta (inclusi € 3.221,16 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 

48.778,84 per somme a disposizione dell’Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti: 

 
OPERE IN APPALTO

Somme lavori € 106.000,00

Oneri di sicurezza € 3.221,16

Totale appalto lavori € 109.221,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Accordo bonario art. 205 D.lgs 50/16 € 3.276,63

iva 22% € 24.028,66

Fondo incentivante art 113 D.lgs 50/16 € 2.184,42

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e assistenza al collaudo 

(compreso contributo previdenziale 5% e IVA al 22%)
€ 16.012,50

Imprevisti (iva inclusa) e arrotondamenti € 3.276,63

Somme a disposizione € 48.778,84

TOTALE GENERALE € 158.000,00  



 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo, relativo all’opera 

suddetta, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dal tecnico 

incaricato e costituito dai seguenti elaborati progettuali: 

1. capitolato generale 

2. capitolato speciale appalto 

3. relazione tecnica 

4. schede posizione telecamere 

5. schede tecniche 

6. particolari modalità ripresa 

7. manutenzione e formazione 

8. piano manutenzione 

9. piano sicurezza coordinamento 

10. piano sicurezza allegato covid 

10A. disciplinare cantieri temporanei stradali 

11. schema contratto 

12. cronoprogramma 

13. quadro economico 

14. costi della sicurezza 

15. stima incidenza manodopera 

16. elenco prezzi unitari 

17. computo metrico estimativo 

17A. lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera e di lavori  

18. documenti fine lavori 

19. schema a blocchi 

 

Evidenziato che l'intervento verrà realizzato con la supervisione del Responsabile del settore Dott.ssa 

Michela Moro in qualità di responsabile unico del procedimento; 

 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 26 e 27 del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016; 

 

Visto: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Codice dei contratti pubblici, di cui al d.lgs. 18/04/2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici, emanato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207 

nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento UE n. 679/2016 e il d.lgs. n. 196 del 30/06/2003 in materia di protezione dei dati 

personali;  

- lo Statuto comunale;  

 

Dato Atto che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento 

assegna alla Giunta Comunale; 

 

Visti i pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

Tutto ciò premesso;  

Con voto unanime e favorevole, espresso per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. che la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituisce motivazione;  



2. di approvare, ai sensi dell'art. 23 d.lgs. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori per la 

realizzazione dell’ampliamento del sistema di videosorveglianza redatto in data 25/11/2021 al prot. 

n. 12525, costituito dagli elaborati indicati in premessa che, si intendono qui materialmente allegati 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare altresì: 

- il quadro economico della spesa così come riportato in premessa; 

- il cronoprogramma allegato sub. “12”; 

4. di prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. 267/2000 e del d.lgs. 118/2011, la spesa 

complessiva di € 158.000,00 imputandola al capitolo 3231 “Investimenti fissi attrezzatura polizia 

locale” del bilancio di previsione 2021, dando atto che le spese tecniche di cui alla determina di 

incarico, per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva, 

coordinamento sicurezza, direzione lavori, indicata in premessa risulta già ricompresa nelle somme 

in diretta amministrazione del quadro economico generale di spesa testé approvato; 

5. di disporre, ai sensi delle disposizioni indicate al paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del d.lgs. 118/2011 

che le eventuali economie che si genereranno durante la realizzazione dell’opera all’interno del 

quadro economico generale di spesa possono essere utilizzate dal RUP: 

- per l'esecuzione di opere e/o forniture complementari fuori appalto non previste in progetto, che 

si rendano indispensabili per poter dare una maggiore funzionalità agli interventi realizzati con il 

contratto d’opera principale; 

- per l'esecuzione di modifiche e di varianti al contratto in corso di validità consentite dall’art. 106 

del d.lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che: 

- l’approvazione del presente progetto esecutivo-definivo costituisce titolo abilitativo sotto il 

profilo edilizio, urbanistico e paesaggistico-ambientale ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della 

L.R. 27/2003 nonché autorizzazione all'apertura del cantiere stradale ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 21 e 26 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

- l’intervento progettato risulta conforme alle previsioni urbanistiche e sarà realizzato su aree 

appartenenti al demanio stradale in proprietà del Comune di San Pietro in Gu; pertanto, la 

realizzazione degli interventi indicati non comporta necessità né di variazione allo strumento 

urbanistico né di avvio della procedura espropriativa; 

7. di dare atto che i lavori trovano puntuale previsione nel programma triennale dei lavori pubblici 2021 

– 2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/09/2021;  

8. di disporre che il Responsabile del Settore provveda all’attuazione del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e quale RUP incaricato, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 e L. 241/90, dell’opera oggetto di intervento;  

9. con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 

 

San Pietro in Gu, 26-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Moro Michela 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 

 



San Pietro in Gu, 26-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dona' Claudio 
                                Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 POLATI PAOLO 

Il Segretario Comunale 

Sorace Francesco 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 


